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Lohnabkommen für  
die Druckindustrie
gültig ab 1. Februar 2022

Druckindustrie



Lohnabkommen für  
die Druckindustrie
gültig ab 1. Februar 2022

Zwischen dem Bundesverband Druck und Medien e. V. 

(bvdm) Berlin

und der 

ver.di – Vereinten Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di)

vertreten durch den Bundesvorstand, Berlin, 

wird gemäß § 3 Ziff. 1 Satz 2 Lohnrahmentarifvertrag 

nachfolgendes Lohnabkommen für das Tarifgebiet der Bun-

desrepublik Deutschland mit Ausnahme des Bundeslandes 

Brandenburg vereinbart:

1.   Das Lohnabkommen, gültig ab 1. September 2018 bis 

31. Januar 2022, wird rückwirkend zum 1. Februar 2022 

wieder in Kraft gesetzt. Für die Zeit vom 1. Februar 2022 

bis zum 30. April 2022 gelten die darin geregelten  

Löhne und Ausbildungsvergütungen fort.

2.   Mit Wirkung vom 1. Mai 2022 wird der tarifliche Wo-

chenlohn (Lohngruppe V 100 %) um 2,0 % auf 673,08 € 

(Stundenlohn 19,23 € bzw. 17,71 € neue Bundesländer) 

erhöht.

Die Löhne und Ausbildungsvergütungen werden damit wie 

folgt neu festgesetzt:

Für die Angestellten in der Druckindustrie wurden in den  

Landesbezirksfachbereichen entsprechende Gehaltstarifverträge 

abgeschlossen.



a) Löhne – gültig ab 1. Mai 2022

Lohngruppe Lohn-
schlüssel

Europro
Woche

Europro
Stunde

Europro
Stunde**

EingangsstufezuI 74,0 % 498,08 € 14,23 €  13,11 € 

I 80,0 % 538,46 € 15,38 €  14,17 € 

II 83,5 % 562,02 € 16,06 €  14,79 € 

III 87,0 % 585,58 € 16,73 €  15,41 € 

IV 90,0 % 605,77 € 17,31 €  15,94 € 

V 100,0% 673,08€ 19,23€  17,71€ 

VI 110,0 % 740,39 € 21,15 €  19,48 € 

VII 120,0 % 807,70 € 23,08 €  21,26 € 

1.Gehilfenjahr* 95,0 % 639,43 € 18,27 €  16,83 € 

    
*  sowie Rotationshelfer und Rolleure (siehe Lohnrahmentarifvertrag § 3 Ziff. 5 
**  für die Bundesländer Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen und Mecklen-

burg-Vorpommern

Die angeführten Stundenlöhne dienen nicht zur Errechnung 

der Wochenlöhne, sondern nur zur Errechnung der Zuschläge, 

wenn es sich um Tariflohnempfänger handelt.

b) Ausbildungsvergütungen – gültig ab 1. Mai 2022

Ausbildungsjahr EuroproMonat

im1.Ausbildungsjahr  1.008,46 € 

im2.Ausbildungsjahr  1.059,59 € 

im3.Ausbildungsjahr  1.110,72 € 

nachVollendungdes
3.Ausbildungsjahres

 1.161,85 € 

3.    Mit Wirkung vom 1. Mai 2023 wird der tarifliche 

Wochenlohn (Lohngruppe V 100 %) um weitere 1,5 % 

auf 683,18 € (Stundenlohn 19,52 € bzw. 17,98 € neue 

Bundesländer) erhöht. 

  Die Löhne und Ausbildungsvergütungen werden damit 

wie folgt neu festgesetzt:

2022



a) Löhne – gültig ab 1. Mai 2023

Lohngruppe Lohn-
schlüssel

Europro
Woche

Europro
Stunde

Europro
Stunde**

EingangsstufezuI 74,0 %  505,55 €  14,44 €  13,30 € 

I 80,0 %  546,54 €  15,62 €  14,38 € 

II 83,5 %  570,46 €  16,30 €  15,01 € 

III 87,0 %  594,37 €  16,98 €  15,64 € 

IV 90,0 %  614,86 €  17,57 €  16,18 € 

V 100,0% 683,18€ 19,52€ 17,98€

VI 110,0 %  751,50 €  21,47 €  19,78 € 

VII 120,0 %  819,82 €  23,42 €  21,57 € 

1.Gehilfenjahr* 95,0 %  649,02 €  18,54 €  17,08 € 

    
*  sowie Rotationshelfer und Rolleure (siehe Lohnrahmentarifvertrag § 3 Ziff. 5)
**  für die Bundesländer Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen und Mecklen-

burg-Vorpommern

Die angeführten Stundenlöhne dienen nicht zur Errechnung 

der Wochenlöhne, sondern nur zur Errechnung der Zuschlä-

ge, wenn es sich um Tariflohnempfänger handelt.

b) Ausbildungsvergütungen – gültig ab 1. Mai 2023

Ausbildungsjahr EuroproMonat

im1.Ausbildungsjahr 1.025,22 € 

im2.Ausbildungsjahr 1.076,35 € 

im3.Ausbildungsjahr 1.127,48 € 

nachVollendungdes
3.Ausbildungsjahres

1.178,61 € 

4.    Einzelvertraglich vereinbarte Leistungszulagen werden 

durch dieses Abkommen nicht berührt.

5.    Dieses Lohnabkommen kann mit monatlicher Frist  

gekündigt werden, erstmals zum 29. Februar 2024.

2023

Berlin, 13. April 2022

ver.di – Vereinte Dienstleis- 

tungsgewerkschaft (ver.di)

– Bundesvorstand –

Christoph Schmitz 

Rachel Marquardt

Berlin, 13. April 2022

Bundesverband Druck  

und Medien e.V. 

Dr. Klemens Berktold

Dr. Paul Albert Deimel
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TariflicheJahresleistunggewerblicheArbeitnehmer/inneninderDruckindustrie2022inEurobei95 %1

Lohngruppen
und-schlüssel

Tariflohn
proWoche

tariflicheJahresleistunginEurobeieinemBestehendesArbeitsverhältnissesvon...vollenKalendermonaten

12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 Tag*

ES** 74,0 % 498,08 2.054,94 1.883,69 1.712,45 1.541,20 1.369,96 1.198,71 1.027,47 856,22 684,98 513,73 342,49 171,24 7,89

I 80,0 % 538,46 2.221,53 2.036,40 1.851,28 1.666,15 1.481,02 1.295,89 1.110,77 925,64 740,51 555,38 370,26 185,13 8,53

II 83,5 % 562,02 2.318,73 2.125,51 1.932,28 1.739,05 1.545,82 1.352,59 1.159,37 966,14 772,91 579,68 386,46 193,23 8,90

III 87,0 % 585,58 2.415,94 2.214,61 2.013,28 1.811,95 1.610,62 1.409,30 1.207,97 1.006,64 805,31 603,98 402,66 201,33 9,27

IV 90,0 % 605,77 2.499,23 2.290,96 2.082,69 1.874,43 1.666,16 1.457,89 1.249,62 1.041,35 833,08 624,81 416,54 208,27 9,59

V 100,0 % 673,08 2.776,94 2.545,52 2.314,11 2.082,70 1.851,29 1.619,88 1.388,47 1.157,06 925,65 694,23 462,82 231,41 10,66

VI 110,0 % 740,39 3.054,64 2.800,08 2.545,53 2.290,98 2.036,43 1.781,87 1.527,32 1.272,77 1.018,21 763,66 509,11 254,55 11,72

VII 120,0 % 807,70 3.332,34 3.054,64 2.776,95 2.499,25 2.221,56 1.943,86 1.666,17 1.388,47 1.110,78 833,08 555,39 277,69 12,79

1.GJ*** 95,0 % 639,43 2.638,11 2.418,26 2.198,42 1.978,58 1.758,74 1.538,89 1.319,05 1.099,21 879,37 659,53 439,68 219,84 10,12

GewerblicheAuszubildende(monatlich)

1. Ausbildungsjahr 1.008,46 958,04 878,20 798,36 718,53 638,69 558,85 479,02 399,18 319,35 239,51 159,67 79,84 3,68

2. Ausbildungsjahr 1.059,59 1.006,61 922,73 838,84 754,96 671,07 587,19 503,31 419,42 335,54 251,65 167,77 83,88 3,86

3. Ausbildungsjahr 1.110,72 1.055,18 967,25 879,32 791,39 703,46 615,52 527,59 439,66 351,73 263,80 175,86 87,93 4,05

nach Vollendung  
3. Ausbildungsjahr

1.161,85 1.103,76 1.011,78 919,80 827,82 735,84 643,86 551,88 459,90 367,92 275,94 183,96 91,98 4,24

1   Ausgehend vom monatlichen Tariflohn (ungerundete Stundenlöhne)
*   Abzug je Tag bei anteiliger Kürzung gem. § 9 IV. Ziff 2 MTV in der Fassung vom 15.7.2005
** Eingangsstufe
*** Gehilfenjahr sowie Rotationshelfer und Rolleure



TariflicheJahresleistunggewerblicheArbeitnehmer/inneninderDruckindustrie2023inEurobei95%1

Lohngruppen
und-schlüssel

Tariflohn
proWoche

tariflicheJahresleistunginEurobeieinemBestehendesArbeitsverhältnissesvon...vollenKalendermonaten

12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 Tag*

ES** 74,0 % 505,55 2.085,75 1.911,94 1.738,13 1.564,32 1.390,50 1.216,69 1.042,88 869,06 695,25 521,44 347,63 173,81 8,00

I 80,0 % 546,54 2.254,87 2.066,96 1.879,06 1.691,15 1.503,25 1.315,34 1.127,43 939,53 751,62 563,72 375,81 187,91 8,65

II 83,5 % 570,46 2.353,55 2.157,43 1.961,30 1.765,17 1.569,04 1.372,91 1.176,78 980,65 784,52 588,39 392,26 196,13 9,03

III 87,0 % 594,37 2.452,20 2.247,85 2.043,50 1.839,15 1.634,80 1.430,45 1.226,10 1.021,75 817,40 613,05 408,70 204,35 9,41

IV 90,0 % 614,86 2.536,74 2.325,34 2.113,95 1.902,55 1.691,16 1.479,76 1.268,37 1.056,97 845,58 634,18 422,79 211,39 9,74

V 100,0 % 683,18 2.818,61 2.583,72 2.348,84 2.113,95 1.879,07 1.644,19 1.409,30 1.174,42 939,54 704,65 469,77 234,88 10,82

VI 110,0 % 751,50 3.100,47 2.842,10 2.583,73 2.325,36 2.066,98 1.808,61 1.550,24 1.291,86 1.033,49 775,12 516,75 258,37 11,90

VII 120,0 % 819,82 3.382,34 3.100,48 2.818,62 2.536,76 2.245,90 1.973,03 1.691,17 1.409,31 1.127,45 845,59 563,72 281,86 12,98

1.GJ*** 95,0 % 649,02 2.677,67 2.454,53 2.231,39 2.008,25 1.785,11 1.561,97 1.338,84 1.115,70 892,56 669,42 446,28 223,14 10,28

GewerblicheAuszubildende(monatlich)

1. Ausbildungsjahr 1.025,22 973,96 892,80 811,63 730,47 649,31 568,14 486,98 405,82 324,65 243,49 162,33 81,16 3,74

2. Ausbildungsjahr 1.076,35 1.022,53 937,32 852,11 766,90 681,69 596,48 511,27 426,06 340,84 255,63 170,42 85,21 3,92

3. Ausbildungsjahr 1.127,48 1.071,11 981,85 892,59 803,33 714,07 624,81 535,55 446,29 357,04 267,78 178,52 89,26 4,11

nach Vollendung  
3. Ausbildungsjahr

1.178,61 1.119,68 1.026,37 933,07 839,76 746,45 653,15 559,84 466,53 373,23 279,92 186,61 93,31 4,30

1   Ausgehend vom monatlichen Tariflohn (ungerundete Stundenlöhne)
*   Abzug je Tag bei anteiliger Kürzung gem. § 9 IV. Ziff 2 MTV in der Fassung vom 15.7.2005
** Eingangsstufe
*** Gehilfenjahr sowie Rotationshelfer und Rolleure



Nur die Mitglieder von ver.di 
haben Anspruch auf die  
in diesen Tarifverträgen  
vereinbarten Leistungen. 

Darum: Rechts anspruch sichern!  
Mitglied der ver.di sein!

mitgliedwerden.verdi.de
Der Online-Beitritt ist der einfachste Weg zu ver.di: 

Adressdaten eingeben, Angaben zur Person machen,  

Beschäftigungsprofil hinzufügen, die Eingaben überprüfen, 

absenden … und Mitglied sein!

Tarife nützen –  
Tarife schützen

Dies ist nur ein Bereich des Arbeitslebens, für den es

sich lohnt, ver.di-Mitglied zu sein, weil es Tarifschutz gibt!

Ein Cent vom Euro für … 

den Erhalt und Ausbau von tariflichen Leistungen!

kostenlosen Rechtsschutz vor Arbeits- und  

Sozialgerichten!

Unterstützung bei Streiks, Unfällen in der Freizeit und  

in besonderen Notfällen!

Weiterbildungsmöglichkeiten in vielen Bereichen für  

Betriebsräte und auch ganz normale Mitglieder!

kompetente Ansprechpartner/innen bei Problemen rund 

um das Arbeitsleben: zum Beispiel Arbeits- und Ausbil-

dungsvertrag, Tarife, Betriebsratswahlen, Arbeitszeugnis, 

Mobbing, Qualifizierung, Abmahnungen, ge ring fügige 

Beschäftigung, Hartz IV, Arbeitslosengeld …



Mitgliedsnummer

 

Titel                Vorname

    
Name

Straße                                                                     Hausnummer

   
Land / PLZ                      Wohnort

   
Telefon                                                        E-Mail

   

Ich möchte Mitglied werden ab  0 1 2 0

Geburtsdatum         

Geschlecht          weiblich                   männlich

Vertragsdaten

Bin / war beschäftigt bei (Betrieb / Dienststelle / Firma / Filiale)

Straße / Hausnummer

PLZ / Beschäftigungsort

Branche

ausgeübte Tätigkeit

monatlicher Bruttoverdienst

 €

Lohn- / Gehaltsgruppe o. Besoldungsgruppe

Tätigkeits- / Berufsjahre o. Lebensalterstufe

■ Beitrittserklärung
■ Änderungsmitteilung

Beschäftigungsdaten

 Angestellte*r  Arbeiter*in  Beamter*in  Selbständige*r  erwerbslos

 Vollzeit  Teilzeit Anzahl Wochenstunden:

 Auszubildende*r / Volontär*in / Referendar*in  Praktikant*in

  Schüler*in / Student*in (ohne Arbeitseinkommen)  Dual Studierende*r

 Sonstiges bis
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SEPA-Lastschriftmandat
Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE61ZZZ00000101497 
Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Ich ermächtige ver.di, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich 
mein Kreditinstitut an, die von ver.di auf mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich 
kann innerhalb von acht Wochen, beginnend  mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten 
Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit  meinem Kreditinstitut verein barten Bedingungen.
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Datenschutzhinweise
Ihre personenbezogenen Daten werden von der Gewerkschaft ver.di gemäß der 
europäischen Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) und dem deutschen Da-
tenschutzrecht (BDSG) für die Begründung und Verwaltung Ihrer Mitgliedschaft 
erhoben, verarbeitet und genutzt.  
Im Rahmen dieser Zweckbestimmungen werden Ihre Daten ausschließlich zur 
Erfüllung der gewerkschaftlichen Aufgaben an dies bezüglich  besonders Beauf-
tragte weitergegeben und genutzt. Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nur mit 
Ihrer gesonderten Ein willigung.  
Die euro päischen und deutschen Datenschutzrechte  gelten in ihrer jeweils 
 gültigen Fassung. Weitere  Hinweise zum  Datenschutz finden Sie unter  
https://datenschutz.verdi.de.

Hiermit erkläre ich  meinen Beitritt zu ver.di  /  zeige Änderungen meiner Daten an1) 
und nehme  die Datenschutzhinweise  zur Kenntnis.

1) nichtzutreffendes bitte streichen

IBAN 

Deutsche IBAN (22 Zeichen)

Titel / Vorname / Name (nur wenn Kontoinhaber*in abweichend)

Straße und Hausnummer

PLZ/Ort

Nur für Lohn- und Gehaltsabzug!

Personalnummer

Einwilligungserklärung zum Lohn-/Gehaltsabzug in bestimmten Unternehmen:
Ich stimme der Entrichtung meines Mitgliedsbeitrages im Lohn-/Gehaltsabzugsverfahren zu und willige in 
die Übermittlung der hierfür erforderlichen Daten (insb. Gewerkschaftszugehörigkeit, Name, Vorname, 
Geb.-datum, Personalnummer) zwischen meinem  Arbeitgeber und ver.di ein. Diese Einwilligung kann ich 
jederzeit mit Wirkung für die Zukunft gegenüber ver.di oder meinem Arbeitgeber widerrufen.

Ort, Datum und Unterschrift   

Ort, Datum und Unterschrift   

Ich wurde geworben durch:

Name Werber*in

Mitgliedsnummer

Monatsbeitrag   €

Der Mitgliedsbeitrag beträgt nach § 14 der ver.di-Satzung pro Monat 1 % des regelmäßigen monat- 
li chen Brutto  verdienstes, jedoch mindestens 2,50 Euro. Er wird monatlich zum Monatsende fällig.

Ort, Datum und Unterschrift   
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Mehr Infos im Netz
Mitgliederzeitschrift:  

verdi-drupa.de

Fachgruppe:  

verlage-druck-papier.verdi.de

Regionale Kontakte:  

verlage-druck-papier.verdi.de/ueber-uns/ 

ansprechpartner_innen-vor-ort




